
（最终版）













- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中科征途生态科技（内蒙古）有限公司矿山废弃资源煤矸石生态循

环生产生物有机肥项目

项目代码 2306-150304-04-01-644236

建设单位联系人 胡治华 联系方式 15147432727

建设地点 内蒙古自治区乌海市乌达区乌海国泰恒兴经贸有限公司院内

地理坐标 （106度 39分 36.37646秒，39度 29分 49.81219秒）

国民经济

行业类别

N7723
固体废物治理

建设项目

行业类别

“四十七、生态保护与环境

治理业”中“103、一般工业

固体废物（含污水处理污
[...]
（P4）排放。则氨气的排放量为 1.20t/a，排放速率为 0.15kg/h；硫化氢的排放量为

0.016t/a，排放速率为 0.002kg/h，氨气、硫化氢排放量满足《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）表 2中排放限值。

发酵车间未经集气罩收集的无组织氨气产生量为 0.264t/a，无组织硫化氢产生量

为 0.00528t/a，发酵车间全封闭建设以及定期喷洒除臭剂，车间内喷洒除臭剂后恶臭

气体去除效率为 70％，则无组织氨气排放量为 0.079/a，排放速率为 0.01kg/h；无组

织硫化氢排放量为 0.0016t/a，排放速率为 0.00020kg/h。

表 16 各工序废气产排情况一览表

产污

环节

产生情况 排放情况
排放

方式污染物
产生量
t/a

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速

率 kg/h

排放浓

度
mg/m3

破碎

工序
颗粒物

67.50 8.52 852.27 0.675 0.085 8.52 有组织

7.50 / / 0.75 / / 无组织

卸料

粉尘
颗粒物

2.70 0.34 68.18 0.027 0.034 0.68 有组织

0.30 / / 0.030 / / 无组织



- 44 -

投料

粉尘
颗粒物 3.00 / / 0.30 / / 无组织

磨粉

粉尘
颗粒物

28.5 3.60 719.69 0.285 0.036 6.50 有组织

1.50 / / 0.15 / / 无组织

发酵

工序

NH3 2.38 0.30 / 1.20 0.15 / 有组织

H2S 0.048 0.0061 / 0.016 0.002 / 有组织

NH3 0.264 0.033 / 0.079 0.01 / 无组织

H2S 0.00528 0.00067 / 0.0016 0.00020 / 无组织

表17 本项目大气环境环保措施一览表

序号 污染源 污染物 排放形式 环保措施

1 破碎粉尘 颗粒物 有组织
经集气罩收集，由布袋除尘器处理后，通

过一根15m高的排气筒P1高空排放（P1）

2 磨粉粉尘 颗粒物 有组织
经密闭罩收集，由布袋除尘器处理后，通

过一根15m高的排气筒P1高空排放（P2）

3 卸料粉尘 颗粒物 有组织
经集气罩收集，由布袋除尘器处理后，通

过一根15m高的排气筒P1高空排放（P3）
4 发酵工序 NH3、H2S 有组织 生物除臭塔+15m高的排气筒（P4）

5 破碎粉尘 颗粒物 无组织 全封闭车间

6 磨粉粉尘 颗粒物 无组织 全封闭车间

7 卸料粉尘 颗粒物 无组织 全封闭车间

8 发酵工序 NH3、H2S 无组织 全封闭车间+除臭剂

1.2 大气环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 磷肥、钾肥、复混钾肥、有机肥料及

微生物肥料工业》（HJ864.2-2018）以及该项目的特点，制定运营期环境质量和污染

源监测计划，详见下表 18。

表 18 建设项目运营期大气污染源监测计划

污染物类

别
监测位置 监测项目

监测

频次
执行标准

大气污染

物

破碎排气筒（P1）
出口

颗粒物
每半年 1

次

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297－1996)表 2新污染源大

气污染物排放限值二级标准

磨粉排气筒（P2）
出口

颗粒物
每半年 1

次

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297－1996)表 2新污染源大

气污染物排放限值二级标准

卸料排气筒（P3）
出口

颗粒物
每半年 1

次

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297－1996)表 2新污染源大

气污染物排放限值二级标准

发酵废气排气筒

（P4）出口

硫化氢、氨

气、臭气浓度

每半年 1
次

硫化氢、氨气、臭气浓度《恶臭污

染物排放标准》

(GB14554-93)中排放限值



- 45 -

厂界大气

污染物
厂界

颗粒物、硫化

氢、氨气、臭

气浓度

每半年 1
次

颗粒物执行《大气污染物综合排放

标准》(GB16297－1996)中无组织排

放监控浓度限值；硫化氢、氨气、

臭气浓度《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)中排放限值

2废水

拟建项目运营期废水主要为生活污水、锅炉排污水、软水制备废水，蒸汽冷凝

水回用于锅炉补水。

2.1生活污水

本项目劳动定员为 81人，根据生活用水量按 60L/人·d计，年工作天数为 330天，

则生活用水量为 1603.8m3/a，生活污水排放量 1283.04m3/a（排放系数按 0.8 计），

生活污水经地埋式一体化污水处理设备（5.0m3/d）处理后，夏季用于厂区绿化及抑

尘，冬季用于洒水抑尘。

根据《给水排水设计手册（第六册）》，同时根据我国北方典型生活污水水质，

确定该项目生活污水产生浓度分别为 COD350mg/L，BOD5200mg/L，SS300mg/L，

氨氮 35mg/L，项目生活污水污染物产生情况见表 19。

表 19 生活污水污染物产生量一览表（mg/L）
序号 废水量 项目 COD BOD SS 氨氮

处理前污染物产生量级浓度

1
1603.8m3 产生浓度 350 200 300 35

2 污染物产生量 0.5613t 0.3208t 0.4811t 0.05613t
2.1.1废水达标排放及防治措施可行性分析

本项目废水主要为生活废水，产生量为 4.86m3/d，由于本项目生活污水产生量

较小，而且主要为一般生活污水，污染物以 SS、COD 为主，因此在生活区设置套

WSZ-2型地埋式污水处理设施，地埋式污水处理设施处理能力为 5.0m3/d。

（1）WSZ型地埋式生活污水处理设备概述

生活污水处理设备采用较成熟的生物处理工艺，集去除 BOD5、COD、NH3-N

于一身，是目前较高效的生活污水处理设备。被广泛应用于高级宾馆，别墅小区及

居民住宅小区的生活污水和与之相似的工业有机污水处理，替代了去除率很低，处

理后出水不能达到国家综合排放标准的化粪池。经应用表明地埋式污水处理设备是

一种处理效果十分理想且管理方便的生活污水处理设备。

（2）WSZ地埋式生活污水处理设备工作原理



- 46 -

地埋式生活污水处理设备去除有机污染物及氨氮主要依赖于设备中的 AO 生物

处理工艺。其工作原理是在 A级，由于污水有机物浓度很高,微生物处于缺氧状态此

时微生物为兼性微生物，它们将污水中的有机氮转化分解成 NH3-N，同时利用有机

碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N转换成 N2，而且还利用部分有机碳源和 NH3-N

合成新的细胞物质。所以 A级池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧池

的有机负荷。有利于硝化作用的进行，而且依靠原水中存在的较高浓度有机物，完

成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。在 O级，由于有机物浓度已大幅度降

低，但污水处理设备仍有一定量的有机物及较高 NH3-N存在。为了使有机物得到进

一步氧化分解，同时在碳化作用完成情况下，硝化作用能顺利进行，在 O级设置有

机负荷较低的好氧生物接触氧化池。在 O级池中主要存在好氧微生物及自氧型细菌。

其中好氧微生物将有机物分解成 CO2,和 H2O；自氧型细菌利用有机物分解产生的无

机碳或空气中的 CO2,作为营养源，将污水中的 NO2-N、NO3-N由 O级池的出水流到

A级池。为 A级池提供电子接受体，通过反硝化作用最终消除氮污染。

（3）WSZ地埋式生活污水处理设备设备特点：

①该设备能够处理生活系统综合性废水及其相类似的有机污水。

②)设备的二级生物接触氧化处理工艺均采用接触氧化工艺，并比活性污泥的体

积小，对水质的适应性好，出水水质稳定，不会产生污泥澎涨。

③设备可埋入地表以下，地表可用为绿化或广场用地，因此该设备不占地表面

积，不需盖房，更不需采暖保温。

④全套设备施工简单、操作容易，所有机械设备均为自动化控制。

⑤整个处理设备一般不需要专人管理，只需适时对设备进行维护和保养。

⑥不需要压缩容器。空气压缩机和循环泵等设备，从而大大减少了投资费用

⑦所需动力低，维修和人工操作少。

⑧如该设备用于寒冷地带，可把检查孔加高，使设备埋没在冻土以下。

⑨地埋式生活污水处理设备由二级池子组成，一级为钢筋混凝土结构，埋深较

大，另一组为钢结构，埋深较浅。钢结构池采用国内首创的互穿网络防腐涂料进行

防腐。它是一种橡胶网络与塑料网络互相贯穿形成互穿网络聚合物，它能耐酸、碱

盐、汽油、煤油、耐老化、耐冲磨。设备一般涂剧该涂料之后，防腐寿命可达 15

年以上。



- 47 -

（4）WSZ地埋式生活污水处理设备工艺流程

①格栅池:负责拦截污水中的漂浮状态的杂物，确保后续处理设备正常运行

②调节池:用以调节水质水量，一般调节池容积是每小时处理量的 6-10倍，用提

升泵提至缺氧池。

③缺氧池:缺氧池为脱氨处理而设置，经过格栅分离后的污水经调节池中的污水

提升泵泵入缺氧池与池中的回流硝化液相混合，缺池中放置 NZP-II 型填料作为反硝

化细菌的载体，对氨、磷和硫化物去除效果好，停留时间为 2.0h 与前续工艺中的污

泥池相结合形成 A/O法处理工艺，从而达到脱磷、脱氮的目的。

④生物接触氧化池:共分两级，总生化时间 6.0h，前一级采用 NZP-I型填料该填

料水流特性十分优越，第二级采用流动载体填料(日方技术)，该填料比表面积小，有

利于微生物生长处理负荷达 30kgBOD/m3d是一般软性填料的 7倍以上，生化池采用

中心廊道微孔爆气，污水在生化池内不断循环，充分地与填料上的生物相接触，达

到有机物迅速降解作用。

⑤二沉池:生化后的污水进入二沉池，二沉池设计表面负荷 0.9-1.2m3/m2h，二沉

水槽为升降式可调液位，齿形集水槽，其槽集水均匀出水效果较好，二沉池的污泥

气提至污泥池。

⑥消毒池:按国家标准 TJ14-74制作、消毒池停留时间为 30min，消毒剂采用固

体氯丸或漂白粉，或宇航杀菌石。(仅 BZHC-C型设备有消毒池)。

⑦污泥池:经格栅拦截的污物和二沉池污泥均进入污泥池，污泥池内设有污泥消

化系统，污泥池上清液回流至调节池。

⑧风机与配电柜均设置在设备房内，一般设备机房内设风机两台交替运行，当·台

风机发生故障时，另一台能自行启动设备可连续运行:当污水断流时，风机能自动间

歇运行，以保护生物的正常生长。

本项目采用的WSZ型地埋式生活污水处理工艺流程见图 2-1,设备技术参数见表

2-1 及表 2-1。



- 48 -

图 2-1 WSZ型地埋式生活污水处理工艺流程图

表 2-1 WSZ 型地埋式生活污水处理设备技术参数项目

项目 进水浓度范围（mg/L） 出水浓度（mg/L）

BOD5 100-200 20
COD 200-400 60
SS 200-450 20
经隔油池及 WSZ 型地埋式污水处理设施处理后的生活污水全部用于项目抑尘

洒水，不外排。考虑到生活污水可能渗入地表污染浅层地下水，因此污水处理设施

应做好防渗处理，使用有防护作用的土工布，防护层土工布为 500g/m2，然后铺设

300mm细沙土保护层，防渗层渗透系数小于 1.0×10-7cm/s。本项目生活污水得到合理

处置，对周围环境影响较小，防治措施可行。

2.2监测计划

本项目投产后，根据生产排污特点及本项目实际情况，应建立健全各项监测制

度并保证其实施。有关监测点的选取、监测项目及监测周期的确定根据《排污单位

自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技术规范 磷

肥、 钾肥 、复混钾肥 、有机肥料及微生物肥料工业》（HJ864.2-2018）执行，采

样方法和监测分析方法按《污水监测技术规范》 （HJ 91.1-2019）进行，监测分析

方法按照现行国家和行业颁布的标准和有关规定执行。企业监测计划详细内容见表

20。

表 20 建设项目运营期废水监测计划

污染物类

别
监测位置 监测项目

监测

频次
执行标准

水污

染物

生活污水地

埋式一体化

流量、pH 值、化

学需氧量、氨氮、
/ 《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T 18920-2020）中绿化与



- 49 -

污水处理设

备出口

悬浮物 抑尘洒水标准

3、噪声

3.1噪声源强分析

项目主要噪声源为生产设备噪声，根据类比调查，噪声值为 75~85dB（A），

主要设备噪声源强见 21。

表 21 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 噪声源
数量

（台）

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放量

持续时

间

（h）
核算方

法

声源值

（dB（A））
工艺

降噪效果

（dB
（A））

核算

方法

声源强

（dB
（A））

煤矸石破

碎
破碎机 1 频发 类比法 85dB(A) 厂房隔声 15 类比

法
60 间歇

电锅炉 水泵 2 频发 类比法 80dB(A) 隔声减震 20 类比

法
60 连续

磨粉工序 磨机 1 频发 类比法 75dB(A) 厂房隔声 15 类比

法
60 间歇

除尘 风机 2 频发 类比法 85dB(A) 厂房隔声 20 类比

法
65 连续

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）进行，预测设备噪声到厂

界排放值，将厂区内各主要高噪声设备看做点声源预测，并判断是否达标。

①室外声源：

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB（A））为：

式中： LP（r）为预测点的声压级（dB（A））；

LP0 为点声源在 r0（m）距离处测定的声压级（dB（A））；

r 为点声源距预测点的距离（m）；

②室内声源：

对于室内声源，可按下式计算：



- 50 -

式中：LP（r）为预测点的声压级（dB（A））；

LP0 为点声源在 r0（m）距离处测定的声压级（dB（A））；

TL 为围护结构的平均隔声量，一般车间墙、窗组合结构取 TL=20dB（A），

如果采用双层玻璃窗或通风隔声窗，TL=30dB（A）；为保守考虑，本项目取 TL=20dB